Egli non trascura mai di raccomandare di non voler inferire, ma di lasciarsi guidare solo dalla volontà di salvare chi si vuol allontanare dalla verità, e si ispira su questo punto ad una dottrina pedagogica, per così dire paternalistica, ben comprensibile dal punto di vista di un vescovo del V secolo, non solo, ma anche da quello dell'Agostino più tardo, tanto più severo e rigidamente ecclesiastico di quello del primo periodo (nessuna di queste lettere è anteriore al 405).

Scrivendo a Bonifacio, nel 417, così si esprimeva: *Valde mihi gratum est, quod inter occupationes villicas curam quoque religionis habere non neglegis in homines in dispersione ac divisione constitutos ad viam salutis et pacis revocare desideras*<sup>1</sup>.

Ma il documento più interessante a questo riguardo è la lettera a Vincenzo, nella quale sono riassunti tutti i motivi più frammentariamente espressi in altri testi. Questo scritto è diretto ad un cristiano che probabilmente aveva avanzato qualche dubbio sulla moralità della costrizione nei confronti degli scismatici, e del ricorso all'autorità dello stato; non c'è quindi l'impronta polemica che si trova in altre lettere dirette ad avversari, ma il pensiero dell'autore è nitidamente espresso in una lunga trattazione che rende quest'epistola quasi un libello.

La prima osservazione che in quest'occasione verrebbe logico di fare è la seguente: come si concilia questa linea di condotta con il precetto evangelico di non rendere male per male?

Se non si punissero gli eretici, dice Agostino, « *si sic contemneremus et toleraremus, ut nihil omnino quod ad eos terrendos ac corrigendos valere posset, excogitaretur et ageretur a nobis, vere malum pro malo redderemus. Si enim quisquam inimicum suum periculosis febribus phreneticum factum currere videret in praeceps, nonne tunc potius malum pro malo redderet, si eum sic currere permetteret, quam si corripiendum*

---

azione di forza contro popoli stranieri, ma questo come problema cade se si pensa appunto che a quei tempi non ci sarebbe stata differenza dal punto di vista giuridico. Certamente questa frase non ha il significato che potrebbe avere in Gregorio Magno.

<sup>1</sup> *Ep.*, CLXXXV A, CSEL, vol. 57, p. 44.

ligandumque curaret? Et tamen tunc ei et molestissimus adversissimus videretur, quando utilissimus et misericordissimus extitisset: sed plane salute reparata tanto uberius ei gratias ageret, quanto sibi eum minus pepercisse sensisset »<sup>1</sup>.

Questo paragone degli eretici che sono come ammalati incapaci di controllare le proprie azioni, ricorre frequentemente<sup>2</sup>, e a questo pensiero sono informati i precetti con i quali Agostino accompagna le lettere dirette agli ufficiali imperiali.